Clericus Fornicatus quomodo puniatur. vide. Fornicatus.

Cloacæ Servitus.

Tomo 1.

Est Jus immittendi Cloacam, hec est, meatus subterraneum in ædes, arcem, agrum, vel solum vicini, ad evehendas fortes. Unde dominus habet Jus intrandi ædes, aperiendi pavimentum Cloacæ, eamque purgandi, præstare cautione de domino infesto. f. 280. n. 176.

Codicillus Codicillaris Clausula.

Tomo 2.

Codicillus Militis continens institutionem hæreditatis, induit rationem testamenti f. 2. n. 7. Potest tamen adhuc à Testamento distingui, quia non est fundamentalis Sententia, sed aliam supponens, n. 8.

Codicillus est ultima voluntatis species, quæ ab defectu solennitatum, directe hæredem nec duci adhinc potest, benem tamen indirecte, futuræ & legata reliquæ possunt. f. 205. n. 193.

Quamvis Exhæredatio non possit fieri in Codicilli, causa tamen exprimi potest indignitas. Sed hoc non est exhæredatio, quia requiritur Sententia condemnatoria, & portio adjudicatur fisco. f. cod. n. 194.

In Codicillo sufficiunt quinque testes, nec necessaria est, esse ad hoc specialiter rogatos. Nec requiritur sigillatio. f. cod. n. 195.

Nec clausula Codicillaris sufficeret in Testamento non habente quinque Testes. fol. 206. num. 196.

In Codicillo Cæci, quinque Testibus videatur superaddendus sextus, sicut in eorum testamens superaddendus est supra numerum communem f. cod. n. 197.

Non est necesse Testes existere in conspectu Codicillantis. f. cod. n. 198.

Eriam feminam potest esse Testis in Codicillo. f. cod. n. 199.

Ad Codicillum inter liberos, sufficiunt duo Testes. f. cod. n. 200.

Testes in Codicillo non requiriuntur ad Substantiam, sed solum ad probacionem. Unde si

C.

Codicillus Testamento confirmatus esset, ne quidem Testes probationis requirentur, & heres in Codicillo nominatus, non in Codicillo, sed in Testamento datum censeretur, & in Codicillo solum declaratus. f. 206. n. 201.

Clausula Codicillaris in Testamento minus solenni regulariter quidem non subintelligitur, sed tamen in certis casibus. 1. In Testamento facto inter liberos. 2. Quando vel ab ipso Testatore enixa preces de fideicommissis restituendis, vel ab herede additur Juramentum f. 207. n. 202. & seqq.

Clausula Codicillaris primus & principius effectus est, quod si Testamentum habeat saltem quinque Testes, sustinentur fideicommissa & Legata ab Hæredi ab intestato solvenda. f. cod. n. 203.

Secundus effectus est, quod institutio directa Hæredis extranei, obliquetur in fideicommissariam, ut Hæres, ab intestato succedens, detracta Trebellianica teneatur hæreditatem restituere Hæredi scripto. f. cod. n. 206.

Tertius. codex mox probabilitis gravatur per talen clausulam Hæres iniuste scienter præteritus aut exhæredatus, recensit tamen Legitimam & Trebellianicam, non item si ignoranter est præteritus. Idem dicendum si agnatione posthumum Testamentum rumpetur. fol. cod. n. 207. Nisi haberet patrum institutum, cui portio relicta est tanquam fidei commissum restituenda. f. 208. n. 209.

Non habet tamen hæc Clausula vim, ut per posterius Testamentum minus solenne, revocetur prius Testamentum. cod.

Quatus effectus. In arbitrio Hæredis scripti est, an velut agere ex Testamento ad totam hereditatem Jure directo, an ad dodram Jure fideicommissi. Variare tamen non posset (quamvis in conscientia illi deberetur fideicommissum) si postea apparet, Testamentum non habere nisi vim Codicilli. f. 208. n. 210. Excepto herede in certo gradu coniuncto, cui licet variare. f. 211.

Codicillum illi solum facere possunt, qui Testamento. Fieri tamen possunt ab intestato. fol. cod. n. 212.

Confirmatur Codicilli Testamento prius factum, etiam non fiat coram expressa mentio. Imo & Testamento potest factum, modò appareat, Testatore à voluntate in Codicillo expressa non reçessisse. Hac Confirmatio confluit in eo, quod Codicilli innuntiantur Testamento tanquam acceptio, illiusque Jus sequitur, itando & cadendo eum eodem. Unde si tale Testamentum definitur ab Hæredi, fideicommissum in Codicillo relatum erit nullum: à Testamento tamen nullo ab initio, non pender valor Codicilli, quia non est illius pars. f. 208. n. 213.

Ex pluribus Codicillis sibi in aliquo contrarijs, in eo in quo contrarij sunt, posterior obtinebit. f. 209. n. 214.

Codicilli

A.

Codicilli etiam infirmantur defuncti contraria voluntate, eaque nudâ. f. cod. n. 215.

Collatio Bonorum.

Tomo 2.

Collatio bonorum, est illatio in communem bonorum parentis acervum, ex quo legitima debetur, corum profectiorum bonorum, quæ afferentis effecta erant, ut cum alijs tanquam Hæres in illis succedat. fol. 122. n. 541.

Jure novo ram ab emancipatis quam Suis omnia illa sunt conferenda, quæ olim Jure Codicis erant conferenda, si pater ab intestato deceperit, nisi pater exprefsi designet, se aliqua nolle conferni. f. cod. n. 542.

Quipd' Ascendentes manet Jus antiquum incorrectum, qui proinde non conferunt, quæ à liberis accepissent. Unde non est universaliiter verum, illos omnes debere conferre, quibus debetur legitima. cod. & seqq.

Si quis ex liberis neglecta bonorum possessione ex cap. unde liber, vellit succedere ex cap. unde cognati, & concurrent cum cognatis, nec illi nec illi tenebrentur conferre. f. 123. n. 544. & seqq.

Nepotes succedentes Jure Repræsentationis, etiam conferre debent. f. cod. n. 545.

Femina etiam tunc conferre debent, quando sunt instituti Hæredes, etiam si ex statuto à successione ab intestato excluderentur: & hoc intuitu legitimæ, à qua non excluduntur, & ratione cuius habentur etiam possessionem bonorum contra tales. f. 124. n. 549.

Quamvis Emancipi, quando concurrent cum Suis, debeant conferre, si tamen sibi emancipi inter se concurrent, non tenentur conferre nisi dorem, & donationem propter nuptias. f. 124. n. 550. & seqq.

Ut cœlesti Obligatio conferendi, non sufficit tacita vel presumpta inhibito patris, sed requiriatur expressa: qualis est etiam si pater, defignatus partibus hæreditatis diceret, se vele, ut illas integras accepient. f. 125. n. 552. & seqq.

Excipiendo tamen illi, pro quibus stat Jurius presumptio. cod.

Collatio non habet locum nisi in illi bonis que vivo Testatore quasi ab ejus patrimonio absclerentur, ut dos, donatio propter nuptias &c. adeo quæ non in legis fideicommissis, mortis causa donationibus. f. 125. n. 552.

Quando Extraneus cum Liberi est Hæres institutus, collatio cœlesti respectu extranci, non respectu liberorum. n. 554.

Collatio facienda est etiam tunc, quando aliqui ex Testamento, alij ab intestato succedunt. n. 555.

Quod bona conferenda, Regula 1. Generalis tradi solet, illa solùm esse collatione subiecta, quæ accepta sunt ab eo & ex ejus bonis, ex cujus bonis legitima debetur. Unde, cum vivente Patre Avus non debeat Nepoti legitimam, si hunc Hæredem scriberet, non tenebret res prius ab Avo donatas conferre. 126. n. 557.

31

Sola Profectitia, quæ proveniunt ex patre vel matre, vel linea paterna aut materna, conferuntur in legitimam ab illis debitam: non tamen indistincte omnia, sed quæ specialibus legibus jumentur conferri, aut in legitimam computari. fol. 126. n. 557. & seqq.

Altera Regula est, ea omnia esse conferenda & in legitimam computanda, quæ pater non quidem remuneratoriè, sed ex causa necessitatis dedit, ut dorem, contradictem, &c. fol. cod. n. 561.

Quando Dos est tantum promissa, tunc non potest reipæs conferri: conferenda tamen est equivalenter & virtualiter per cautionem liberationis seu defensionis faciendam fratribus simul succeditibus, quod Soror illorum, Filia Testatoris velit eos defendere adversus Maritum, calo quo dorem exigeret. Si vero dos jam accepta fuit, est reipæs conferenda, hoc est, confunditur cum bonis paternis, ut proinde ejus partem fratres accipient, si quidem filia soluto matrimonio dorem recipit a marito: secus, non conferunt realiter, sed remissioni tante partis bonorum paternorum quantam ex collata dote fratres accipere possent. Quodsi sine culpa apud maritum petisset, liberatur a collatione per regulam generalem, quod debitor specie per ejus interitum liberetur. num. 562.

Sumptus facti in elocanda filia, v.g. in convivium nupiarum, non videntur conferendi, ex intentione nimis patris presumpta, sicut nec qui sunt in celebratione primitarum, vel ingressu filie in monasterium, computantur in legitimam. fol. 127. n. 562. aliud est dicendum de vestibus preciosis. cod.

Conferenda est etiam Dos, quam avus materius aut mater dedit, in successione qua matr vel aero materno succeditur in bonis, ex quibus dos data est: adeoque ratione hujus successiones habetur pro profectitia, quamvis ceteroquin ad ventum sit. fol. cod. n. 563.

Non est tamen conferenda annuit summa à patre data filio ad sustinenda onera matrimonij, utpote quæ conferetur habere rationem alimen torum. f. 128. n. 564.

Patrimonium filio pro Titulo Mensa assignatum conferendum est, cum sit instar donationis propter nuptias. f. cod. n. 565.

Universim illa non sunt conferenda ex Juri presumptione, quæ ex paterno affectu & liberali quadam pietate impenduntur ad liberorum utilitatem promovandam ultra id quod ex necessitate impeditur, v.g. expensa pro Gradibus: & quidam Jure Bavatico id constitutum est, nisi pater & mater filium pro debitore agnouisset, vel justificeret ut in legitimam ejusmodi sumptus sibi computari patetur. f. 128. n. 566. & seqq. Quod etiam verum est, etiam pater administraret bona adventitiae filii, ex quibus, si velleret, posset hujusmodi sumptus subministrare: deberet enim monere de hoc filium, si velleret illos sumptus ex bonis